
МИНОБРНАУКИ РОССИИ  
 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования 

«Хакасский государственный университет им. Н.Ф. Катанова» 

(ФГБОУ ВО «ХГУ им. Н.Ф. Катанова») 

 

П Р И К А З 

 

06.10.2023           №  1638/1 
 

г. Абакан 
 

О мероприятиях по подготовке к участию университета 

в независимой оценке качества подготовки обучающихся в 2023 году 
 

В рамках реализации Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 

проекта «Совершенствование и реализация модели независимой оценки качества подготовки 

обучающихся в образовательных организациях высшего образования» в целях обеспечения 

доступности качественного высшего образования в соответствии с письмом Национального 

аккредитационного агентства в сфере образования (ФГБУ «Росаккредагентство») от 

04.10.2023 № 01-25-287 в образовательных организациях высшего образования в период с 23 

октября по 3 ноября 2023 г.  проводятся процедуры независимой оценки качества подготовки 

обучающихся (далее - НОКО) в форме: 

- компьютерное тестирование обучающихся (в дистанционной форме) по 

оценочным средствам, сформированным на основе фондов оценочных средств 

образовательных организаций и прошедшим рецензирование экспертами соответствующих 

Федеральных учебно-методических объединений и (или) Советов по профессиональным 

квалификациям (далее – фонды оценочных средств); 

- анкетирование (в дистанционной форме) педагогических работников по 

вопросам внутренней оценки качества образования; 

- анкетирование (в дистанционной форме) представителей работодателей по 

вопросам внутренней оценки качества образования. 

В целях организации участия обучающихся университета в НОКО 
 

П Р И К А З Ы В А Ю:  
 

1. Директорам ИМЭА (Соломонова Е.Б.), ИТИ (Эклер Н.А.): 

1.1. организовать проведение мероприятий по независимой оценке качества 

подготовки обучающихся в части оценивания сформированности общепрофессиональных 

компетенций на основе фондов оценочных средств в период с 23 октября по 3 ноября 2023 г. 

следующих направлений подготовки: 
 

Направление 

подготовки 

Общепрофессиональная компетенция 

09.03.02 

Информационные 

системы и технологии 

ОПК-2. Способен понимать принципы работы современных информационных 

технологий и программных средств, в том числе отечественного производства, и 

использовать их при решении задач профессиональной деятельности 

ОПК-7. Способен осуществлять выбор платформ и инструментальных программно-

аппаратных средств для реализации информационных систем 

ОПК-8. Способен применять математические модели, методы и средства 

проектирования информационных и автоматизированных систем 

38.03.01 Экономика ОПК-2. Способен осуществлять сбор, обработку и статистический анализ данных, 

необходимых для решения поставленных экономических задач 

ОПК-3. Способен анализировать и содержательно объяснять природу экономических 

процессов на микро- и макроуровне 



ОПК-5. Способен использовать современные информационные технологии и 

программные средства при решении профессиональных задач 

38.03.02 Менеджмент ОПК-2. Способен осуществлять сбор, обработку и анализ данных, необходимых для 

решения поставленных управленческих задач, с использованием современного 

инструментария и интеллектуальных информационно-аналитических систем 

ОПК-5. Способен использовать при решении профессиональных задач современные 

информационные технологии и программные средства, включая управление крупными 

массивами данных и их интеллектуальный анализ 

ОПК-6. Способен понимать принципы работы современных информационных 

технологий и использовать их для решения задач профессиональной деятельности 
 

 

1.2. в срок до 10.10.2023 представить в Центр обеспечения качества (Гельд Н.В.) 

предложения: 

– для формирования заявки на участие по форме приложения 1 к настоящему приказу с 

выбором регламента тестирования: 

Вариант 1: поликомпетентностное тестирование – оценивание трех компетенций за 

один сеанс тестирования (21 задание по трем ОПК, время проведения – 60 минут); 

Вариант 2: тестирование по каждой из трех ОПК (21 задание, время проведения – 60 

минут по каждой ОПК),  

а также с указанием контингента обучающихся очной формы обучения и списка 

педагогических работников и представителей работодателей для анкетирования по 

выбранным ОПОП; 

– для формирования графика компьютерного тестирования в рамках мероприятий по 

независимой оценке качества подготовки обучающихся по форме приложения 2 к 

настоящему приказу; 

1.3. своим распоряжением назначить организаторов тестирования в аудитории, 

утвердить списки тестируемых студентов и их распределение по аудиториям, график 

консультаций преподавателей для подготовки к НОКО по каждой образовательной 

программе с учетом проверяемых компетенций; 

1.4 обязать преподавателей разместить на АИС Образовательный портал тестовые 

материалы по проверяемым компетенциям, которые были предоставлены в июне 2023 года 

по запросу Рособрнадзора (письмо от 23.05.2023 № 03-66), и провести тренировочное 

тестирование студентов (количество попыток до достижения максимального результата). 

2. Директору Центра обеспечения качества (Гельд Н.В.) в срок до 12.10.2023 

зарегистрироваться на Интернет-ресурсе по адресу: http://tesl.nica.ru/noko2023/ и 

сформировать заявку на участие университета в мероприятиях НОКО. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить проректора по учебной работе 

Пропой Н.А. 

 

 

 

Ректор         Краснова Т.Г. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Гельд Н.В. 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Согласовано: 

 

 

 

Проректор по учебной работе       Н.А. Пропой 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу №1638/1 от 06.10.2023 

 

Форма заявки на участие в НОКО-2023 

 

Код и направление подготовки 

Число 

обучающихся, 

участвующих в 

тестировании 

Число педагогических 

работников, участвующих 

в анкетировании по 

вопросам внутренней 

оценки качества 

образования / 

1. Ф.И.О., 

2. Ф.И.О., 

3. Ф.И.О., 

4. Ф.И.О., 

5. и т.д. 

Число работодателей, 

участвующих в 

анкетировании по 

вопросам внутренней 

оценки качества 

образования/ 

1. Ф.И.О., должность, 

наименование профильной 

организации, 

2. Ф.И.О., должность, 

наименование профильной 

организации, 

3.  и т.д. 

09.03.02 Информационные 

системы и технологии:  

   

38.03.01 Экономика: 

Экономическая безопасность, 

анализ и управление рисками 

   

38.03.02 Менеджмент: 

Управление малым бизнесом 

   

38.03.02 Менеджмент: 

Управление бизнесом 

   

 



  

Приложение 2 

к приказу №1638/1 от 06.10.2023 

 

Форма графика компьютерного тестирования обучающихся  

в рамках мероприятий по независимой оценке качества подготовки обучающихся 

 

Направление 

подготовки 

Кол-во 

студентов 

ОПК Дата 

тестиро-

вания 

Время 

начала 

инструк-

тажа 

Время 

начала 

тестиро-

вания  

Ауд.* 

09.03.02 Информационные 

системы и технологии: 

Программное обеспечение 

средств ВТиАС 

 

ОПК-…     

ОПК-…     

ОПК-…     

38.03.01 Экономика: 

Экономическая 

безопасность, анализ и 

управление рисками 

 

ОПК-…     

ОПК-…     

ОПК-…     

38.03.02 Менеджмент: 

Управление малым 

бизнесом 
 

ОПК-…     

ОПК-…     

ОПК-…     
38.03.02 Менеджмент: 

Управление бизнесом  

ОПК-…     

ОПК-…     

ОПК-…     

 

* выбор аудитории из перечня компьютерных аудиторий учебного корпуса №2 (502, 603, 

605, 606, 607, 609) 


